Hinc dederit non approbandum ef-
fe, quod docent Veracruz. 2.p. Speculi. art.
32. conclus. 4. Angles Floribus. 1.p. vbi de
matrim. q.12. ar. 2. in principio, concluſ.
2. Petrus de Ledesma de matrim. q.59.art.
3. notabil. 3. nimirum, teneri conuersum
præceptio correctionis fraternæ non rece-
dere ab infidelis, quando est certa spes eius
conversionis. Et ita subdit Veracruz apud
Indos noui Orbis videri hoc esse in pia-
cepto. Quod bona de eorum conuerſione
concipiatur spes. Sed quanvis hoc sit pro-
babile, at verius existimo contrarium, &
confert quod diximus, num, precedentem.
Si enim in hoc eventu non licet habitare
fidelem: a fortiori ad id non tenebitur. Et
omnes Doctores, num. 7. allegati valde fa-
uent huic parti, dum dicunt ruisse tantum
confilium tempore Apostolorum habita-
re fidelem cum infidelis, quando spes ali-
qua conuerſionis infidelis aderat. Nam ea
spē deficiente præceptum erat fidelem re-
cedere, vt ex. D. Thom. & alijs probauit.
10. Nec obstat præceptio correctionis fra-
ternæ obligans ad confundendum salutē spi-
rituali proximi. Quia cū Christus pri-
uilegium concesserit in fauorem fidei, vt cō-
iux fidelis recedere posset ab infidelis (vt di-
xi. num. 7.) non est ab eo prívilegio i-
caſus rarus excipiendus. Nec præceptū cor-
rectionis fraternæ cum tanto coniugis fi-
delis detrimento obligat, vt cogatur cum
coniuge diuerſe religionis habiare, cede-
re; prívilegio sua libertatis in fauore ve-
re religionis assumptā fibi concessio.

15 Id tamen satendum est, præceptū hoc
diuertenti a coniuge infidelis solente cō-
verti, non obligare cum vita discrimine,
sicut nec alia præcepta humana cum eo ob-
ligant. Quare si infidelis apud suos con-
uerteretur ad fidem, & ne proderetur cum
vita periclio, commanderet cum coniuge
infidelis, seruato iure diuino, peruerſionis
discrimen caendum dīcāti, vacaret cul-
pa. Atq; ita docent Sotus. 4.d.39.q. vñica,
ar. 3. in solutione ad. 3. fine. Petrus de Le-
desma de matrim. q.59.art.3. fine, & art. 4.
dubio. 2. præsupposito tertio. Ludovicus
Lopez. 2.p. instru&. de matrim. c. 33. post.
3. notabile. verf. deinde postremo. Graſſis.
1.p. decisionum, lib. 2.c. 85. nu. 13. Quan-
uis minus bene contradicant Angles Flo-

ribus. 1.par. vbi de matrim. q.12.art.1.du-
bio. 1.concluſ. 2. & Vega. 2. tomo summæ
c. 34. catu. 147. dicentes teneri statim ad
Ecclesiasticam Catholicanam migrare.

Tandem rogabis, quando alteruter patres
solus fidelis est, virum eorū sequi debeat
proles? Breuiter sic distinguendū est, si pro-
les sit dolis capax, nō est cogēda ad fidē, sed
sue libertati relinquenda. Nullus enim sui
cōpōs ad fidem cogendus est, vt definitur
in conc. Tolet. 4.c. 56. & refertur. c. de Iu-
dæis. 45.d. & docet. D. Aug. contra literas
Petiliani lib. 2.c. 83. relatus. c. ad fidē. 23.
q. 5. Si autē nō sit dolis capax, eius cōdīcio-
nē sequi debet, qui ad fidem cōvertitur, vt
si pater conuertatur, decernitur in fidei sa-
uorem. c. fin. in fine, & de conuerſ. infid. &
sue pater, siue mater conuertatur, decerni-
tur in concilio Toletano. 4.c. 61. & refertur
c. Iudei. 28.q. 1. & ratio est, quia ed ipso
quod alteruter coniux est fidelis, ius ha-
bet Ecclesia compellendi ipsum ut prole
doli minimē capacem baptizet, vt decerni-
tur eodem decreto Toletano relato. d. c.
Iudei, vbi Glossa, verb. Iudei, ut id est id est
se: quod parens conuersus sit iam de Ec-
clesia foro, ac proinde filii eius, c. cū mul-
tis. 15. q. vlt. Et ita tenet. D. Tho. 4. d. 39.
q. vñica. art. 4. ad 4. ab vñiversis Theologis
recepit. Et vñiversi Iurisperiti, c. fin.
de conuers. infid. vt Hoff. ibi, in fin. Ioan. And.
n. 7. Anton. n. 9. Abb. n. 8. Cardin. q. 5. fin.
Anchar. in fin. Henricus. num. 4. In dubio
autem in vñ rationis proles gaudent, in
fauorem fidei inclinandū est, vt benē do-
cent Sotus. 4.d.39.q. vñica. ar. 3. in solutio-
ne ad. 2.verf. dubitatio tādem. Emmanuel
Sa summa verb. matrimonium, vbi de im-
pedimentis dirimentibus, nu. 8. verf. con-
uersum. Quamobrem licet iure atēto fi-
lius minor triennio apud matrem educan-
dus sit, maior autem apud patrem. l. neque
C. de patria potest. At id fallit, quando al-
ter parentis infidelis est: tunc enim infans
& si triennio minor, est apud parēm. fide-
lēm educādus: & quanvis sit maior, apud
matrem fidelēm. Quod ratio erat, &
patrī potestatis cedat fauori fidei. Sic doc-
ent Glossi. cap. finali, in fine, de conuers.
infid. & ibi Henricus. nu. 4. Abulensis. 1.
Regum. 8.q.89. Quanvis Lancelotus In-
stituta iuris canon. lib. 2. tit. de diuortijs. 9.
item si alter, verb. assignabitur, minū be-
ne dicat puerum minorem triennio sem-
per apud matrem educandum: maiorem
verò apud parentem fidelem.

DIS-

DISPVT. SEPTVAGESIMA QVARTA.

Ah coniugi ad fidem conuerso integrū sit prius matrimoniu dissoluere, ac ad aliud transire, vbi alter conuerti renuit, aut saltēm habitare non vult absq; Dei contumelia, aut peccatione ad peccatum?

SVM MARIVM.

Quando queritur coniux ad fidem conuer-
tur, nevrī licet prius matrimoniu dis-
solvēre, nu. 1.

Quotuplex difficultas pertractanda sit, nu. 2.
An infidelis solente habitate sine Dei contume-
lia, aut sine pertractione ad peccatum, li-
cet conuerso id matrimoniu dissoluere,
& ad aliud transire? Refertur quadam sen-
tentiā, nu. 2.

Potest, & tunc prius matrimoniu dissoluere
ex Christi prívilegio, nu. 4.

Quid si infidelis coabitare nolit ob fideliſ a-
dulterium, nu. 5.

Quid sit nolle habitate sine Dei contumelia,
& absque pertractione ad peccatum? nu. 6.

Satis arguments, nu. 7.

An quando infidelis conuerti renuit, at vult
habitate sine Dei contumelia, & per tractio-
ne ad peccatum, posse fideliſ dissoluere prius
matrimoniu, & aliud inire? Refertur qua-
dam sententiā, nu. 8.

Proponitur sententia Authoris, nu. 9.

Tunc dissoluitur matrimonium ex Christi pri-
uilegio, nec id mutatum est, nu. 10.

An defaderet iudicis sententia, vt id mar-
rimoniu dissoluere possit? nu. 11.

An præequiratur infidelis moneri, an velit cō-
verti, aut legitimē habitate? nu. 12.

Quid, si aliunde moraliter constet obstinationis
infidelis, nu. 13.

Quid, si infidelis adeo distet, vt commode requi-
ri nequeat? nu. 14.

An sufficiat factio confare voluntate infidelis,
vt quia ille transi ad nuptias? nu. 15.

Quid, si dubium sit de infidelis voluntate: vel
quidam nucus illam refector? nu. 16.

An defaderet iudicem prægere terminū in-
tra quem infidelis conuertatur? nu. 17.

An infidelis inducias petenti ad conuersationem,
sunt annūnd. nu. 18.

An sit opus adhibere testes oblationis infide-
lii sententiā, nu. 20.

Aliud est querere an possit dissol-
ui matrimoniu altero infidelis re-
nueri conuerti, aut legitimē habi-
tare: de quo est p̄fens disputa-

tio. Aliud autem, an ipso facto dissoluitur
tūc matrimoniu vinculū: de quo subsequēs
instinetur. Et quidē quādo vterq; infide-
lis ad fidem conuertitur, omnibus est com-
pertum minimē dissolui posse prius matri-
monium, sed omnīd firmū manere. Quia
nil est cur dissoluatur.

Duplex autē difficultas pertractanda est.

Prior, an quando infidelis aut omnīd re-
nuit cohabitare: aut nō vult sine contume-
lia Saluatoris, aut sine pertractione fideliſ ad

peccatum mortale, integrum sit fideliſ id
matrimoniu dissoluere, ad aliudq; trāſire